(975) Vid. S. August. Epist. 243. Et lib. II Quæst. Evangel. cap. 31.

(976) S. Gregor., hom. 37, n. 6 : « Omne quod agimus prævenire per studium considerationis debemus. » Vid. S. Bern., tract. De præcept. et dispens.

(977) S. Gregor., homil. 37, n. 40 : « Relinquat

sciendum est, quia fortius eos diabolus aggreditur, quod ad majora, et Deo propinquiora festinare cognoscit. Unde scriptum est : « Fili, accedens ac servitatem Dei, præpara animam tuam ad tentationem (Ecl. ii, 1). » Ideo et ejus escæ electæ dicuntur. Ideo et fiduciam habere dicitur, quod influat Jordanis in os ejus. Ad hunc autem legationem mittere, et pacem cum eo facere, est ejus tentationibus adquiescere. Et si quis primæ tentationi homo succubuerit, adhuc eo longe agente, pacem facit. Multi enim sunt, qui cum eo pacem non faciunt, quamvis proposit, et multo tempore eos violenter impugnet. Sicut igitur isti, de quibus modo diximus, neque turrem ædificare, neque contra hostem pugnare valent, nisi prius secum diligenter pertractent, si sumptus ad ædificandum, et vires ad pugnandum habeant, sic omnis, qui non renuntiat omnibus, quæ possidet, non potest Christi esse discipulus. Omnibus enim renuntiat, qui, quamvis aliqua possideat, omnia tamen, si necesse sit, pro Christi nomine amittere parvi pendit. Nam ipsi quoque apostoli et vestimenta, et calceamenta qualiacunque habebant, quibus tamen jam renuntiaverant, quoniam, si necesse esset, ea simul cum ipsa vita perdere non timebant (977).

XXXV. [CAP. XV.] *Erant autem appropinquantes ei publicani, et peccatores, ut audirent illum. Et murmurabant Pharisei, et Scribæ, dicentes, quia hic peccatores recipit, et manducat cum illis.* Apostolus enim Corinthiis scribens ait : « Si quis fratres non amat, et est fornicator, aut avarus, aut idolis serviens, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax, cum ejusmodi nec cibum sumere (I Cor. v, 11). » Et Dominus quidem, ut convertat : Apostolus vero, ut terreat. Iste terret suos : ille vocat extraneos. Utrumque igitur bonum est, et terrere proximos, et mulcere extraneos. Illos mulcemus, ut convertantur : istos terremus, ut erubescant, et a malo quiescant : erant igitur Pharisei peccatores penitus abominantes. Non enim abominandi sunt, sed vocandi. Vocandi autem aut blanditiis, aut minis. Vocat eos Dominus blandiendo, et manducando cum illis. Vocat eos Apostolus terrendo, nolens cibum sumere cum illis. Sequitur : *Et ait ad illos parabolam istam, dicens : Quis ex vobis homo, qui habeat centum oves, et si perdidit unam ex illis, nonne dimittit nonaginta novem in deserto, et vadit ad illam quæ perierat, donec inveniat illam ? Et cum invenerit eam, imponit in humeros suos gaudens et veniens domum, convocat amicos, et vicinos, dicens illis : Congratulamini mihi, quia inveni ovem meam, quæ perierat.* Hoc autem quid significet, ipse subinferens ait : *Dico vobis, quod ita gaudium erit in cælo super uno peccatore penitentiam agente, quam supra nonaginta novem justis, qui non indigent*

ergo omnia qui potest. Qui autem relinquere omnia non potest, cum adhuc longe est rex, legationem mittat lacrymarum, eleemosynarum, munera offerat... Si enim nihil in hoc mundo jam amando possidetis, etiam possidendo, cuncta reliquistis. »

ntia. Dicendum est igitur, quid homo iste, A  
entum oves, quid una perdita, et quid desertum  
icet, ut illico quoque scire possimus, quid si-  
ent nonaginta novem justi, et unus peccator  
enitentiam agit? Centum enim oves, tota ani-  
m et hominum multitudo intelligitur. Ex his  
una erravit, quando primus homo peccavit.  
Psalmista: « Erravi, inquit, sicut ovis, quæ  
at; require servum tuum, Domine, quia man-  
ua non sum oblitus (Psal. cxviii, 176). » Re-  
erant igitur nonaginta et novem, per quas  
angelorum ordines figurantur, siquidem  
hic numerus ex novenis conficitur (978). Pro-  
aque una Salvator noster de cœlis descendit,  
inta et novem, 190 de quibus modo diximus,  
relictis. Ibi, inquam, derelictis: unde et cœlum  
loco desertum dicitur. Quodammodo enim  
Dominus deseruisse videbatur, quando inter  
ies (979) corporaliter conversabatur. Hanc au-  
nam ovem imponens in humeros suos (ibi  
feruntur), gaudens domum rediit, cœlos ascen-  
cinis et amicis, id est angelis et archangelis  
um fecit, et tantam lætitiā, quantam pro om-  
justis, qui nunquam peccaverant, nunquam  
runt. Usitatissimum etenim est, ut quamvis  
lus non diligamus, majorem tamen lætitiā  
faciamus, quem de majori periculo divinitus  
ri vidimus. Sequitur: *Aut quæ mulier habens  
nas decem, si perdidit drachmam unam, nonne  
lit lucernam, et evertit domum, et quærit dili-  
donec inveniat? Et cum invenerit, convocat  
s, et vicinas dicens: Congratulamini mihi, quia  
drachmam quam perdideram.* Hæc autem simi-

eadem est quæ superior. Idem enim signifi-  
S. Hilar. cap. 18, in Matth.: « Ovis una,  
intelligendus est, et sub homine uno, univer-  
sentienda est. Sed in unius Adæ errore omne  
um genus aberravit: ergo nonaginta novem  
rrantes, multitudo angelorum cœlestium opi-  
a est, quibus in cœlo lætitiā et cura salutis  
næ. Igitur et quærens hominem Christus est,  
aginta novem relictis, cœlestis gloriæ multitudo  
rito igitur hic numerus per litteram et Abraham  
ur, et consummatur in Sara » etc. S. Ambros.,  
II in Luc., num. 208: « Nonne Christus, pa-  
Dives igitur pastor, cujus omnes nos centesima  
sumus. Habet angelorum, habet archangelo-  
dominationum, potestatum, thronorum, alio-  
ue, innumerabiles greges, quos in montibus  
quit. » Eadem ferme docet S. Petrus Chrysolo-  
serm. 168.